
1 
 

Povodně a integrovaný záchranný systém 
 

 

 
Obsah 
1. Základní pojmy ................................................................................................................... 1 

2. Druhy povodní .................................................................................................................... 2 

2.1 Povodně z tání .................................................................................................................. 3 

2.2 Letní povodně ................................................................................................................... 3 

2.3 Letní přívalové povodně ................................................................................................... 3 

2.4 Ledové povodně ............................................................................................................... 4 

2.5 Zvláštní povodně .............................................................................................................. 4 

3. Povodňová opatření ............................................................................................................ 4 

4. Povodňové plány ................................................................................................................. 5 

5. Řízení ochrany před povodněmi ......................................................................................... 7 

6. Stupně povodňové aktivity ................................................................................................. 8 

7. Povodňové záchranné práce a evakuace ............................................................................. 9 

8. Povodňové zabezpečovací práce ....................................................................................... 10 

9. Podpora rozhodování ........................................................................................................ 10 

9.1 Předpovědní povodňová služba ...................................................................................... 11 

9.2 Hlásná povodňová služba a hlídková služba .................................................................. 11 

9.3 Hlásné profily na vodních tocích ................................................................................... 11 

10. Integrovaný záchranný systém ...................................................................................... 12 

10.1 Základní složky IZS ..................................................................................................... 12 

10.2 Ostatní složky IZS ........................................................................................................ 13 

10.3 Operační a informační střediska ................................................................................... 13 

 
 
 
 

1. Základní pojmy 

 



2 
 

 

 

 
 

2. Druhy povodní 
 

 
 



3 
 

 
 

2.1 Povodně z tání 
 

 
 

2.2 Letní povodně 
 

 
 
 

2.3 Letní přívalové povodně 
 

 
 
 
 
 
 



4 
 

2.4 Ledové povodně 
 

 
 

2.5 Zvláštní povodně 
 

 
 
 

3. Povodňová opatření 
 

 

 



5 
 

 

 
 

4. Povodňové plány 
 

 

 

 



6 
 

 
 

 
http://dppcr.cz/html_pub/ 
Struktura řízení povodňové ochrany 
Opatření k ochraně před povodněmi 
Povodňové plány 
Stupně povodňové aktivity 
Koordinace povodňových aktivit v oblastech povodí 
Úloha správců povodí (státních podniků Povodí) 
 
 
Povodňový informační systém 
 
Povodňový informační systém POVIS slouží jako podpora pro komunikační, koordinační 
a rozhodovací činnosti na všech organizačních úrovních, které jsou ze zákona povinny 
povodňovou situaci řešit. Zajistí včasné a adresné informování všech zainteresovaných složek 
veřejné správy o aktuálním stavu a historickém vývoji povodňové situace v jakémkoli místě 
České republiky. http://www.povis.cz/html/index.html?uvod.htm 
 
Obsah: 
Digitální povodňové plány http://www.povis.cz/html/index.html?dpp_ukazky.htm 
Digitální povodňová kniha http://www.povis.cz/html/index.html?povis_dpk.htm 
Plány pro zvládání povodňových rizik http://www.povis.cz/html/index.html?pzpr0.htm 
 
 
 
 



7 
 

5. Řízení ochrany před povodněmi 
 
 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 
 

6. Stupně povodňové aktivity 
 

 

 



9 
 

 

 

 

 
 

7. Povodňové záchranné práce a evakuace 
 

 

 



10 
 

 
 

8. Povodňové zabezpečovací práce 
 

 

 

 
 
 
 

9. Podpora rozhodování 
 

 
 



11 
 

9.1 Předpovědní povodňová služba 
 

 

 
 

9.2 Hlásná povodňová služba a hlídková služba 
 

 

 
 
9.3 Hlásné profily na vodních tocích 
  

 



12 
 

 
 

10. Integrovaný záchranný systém 
 

 

 
10.1 Základní složky IZS 

 

 

 

 
 



13 
 

10.2 Ostatní složky IZS 
 

 

 
 

10.3 Operační a informační střediska 
 

 
 

 

 



14 
 

 


